Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июля 2020 года г.Ливны Орловская область

Ливенский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего – судьи Гончарова О.А., 

с участием государственного обвинителя –Ливенского межрайпрокурора Орловской области Павлова А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Захаровой Л.Н., представившей удостоверение №0502 ордер № 2615,

при секретаре Неплюхиной Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания Ливенского районного суда Орловской области в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 12.02.2018 Мировым судьей Судебного участка № 4 г. Ливны и Ливенского района Орловской области по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам 300 часов с лишением права управления транспортными средствами на 2 года; 31.07.2018 снят с учета филиала по Ливенскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Орловской области по отбытию срока наказания в виде обязательных работ; 28.02.2020 снят с учета филиала по Ливенскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Орловской области по истечению срока наказания в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В один из дней с 01.06.2015 по 31.08.2015 в вечернее время, точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1, находясь в первом подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, между первым и вторым этажами на четвертой ступени лестничного марша, нашел два свертка, один из которых представлял собой сверток из бумаги белого цвета, а второй - сверток из денежного билета США номиналом 2 (two dollars) серии 2009 года, внутри которых находилось высушенное измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета общей массой 6,8 грамма. Заведомо зная о том, что это вещество растительного происхождения зеленого цвета является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> употребляемое путем курения, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего его использования в личных целях, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их осуществления, ФИО1 в тот же день, в то же время забрал 2 свертка с находящимся в них высушенным измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, удерживая их в руке.

Таким образом, ФИО1, в нарушении ФЗ РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел без цели сбыта, согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 607 от 28.02.2020 года, включенное в список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и относящееся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета различной степени измельчения, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой 6,8 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Уголовное преследование в отношении ФИО1 по факту приобретения наркотического средства прекращено постановлением от 15.06.2020, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

После приобретения наркотического средства, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находилось вышеуказанное высушенное вещество растительного происхождения массой 6,2 грамма и сверток из денежного билета США номиналом 2 (two dollars) серии 2009 года, внутри которого также находилось высушенное вещество растительного происхождения массой 0,6 грамма в один из дней в период с 01.06.2015 до 31.08.2015 перенес на незаконное хранение в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, поместив оба свертка с данным наркотическим средством в сувенирную кружку, которую в свою очередь поставил на полку над телевизором, установленную в зальной комнате квартиры и хранил там незаконно, без цели сбыта, до 12.02.2020, обеспечивая сохранность незаконно приобретенного им наркотического средства.

12.02.2020 в период времени с 14 часов 02 минут до 16 часов 20 минут в ходе обыска, произведенного сотрудниками МО МВД России «Ливенский», в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два свертка, внутри которых, согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета различной степени измельчения, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой, после высушивания на момент проведения экспертизы, 6,2 грамма и 0,6 грамма, общей массой 6,8 грамма, принадлежащее ФИО1

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил в период с одного из дней с 01.06.2015 по 01.08.2015, точные дата и время в ходе дознания не установлены, до периода изъятия в ходе обыска в квартире, длящегося с 14 часов 02 минут до 16 часов 20 минут 12.02.2020, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и в соответствии с ФЗ РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», относящееся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, вещество растительного происхождения зеленого цвета различной степени измельчения, общей массой 6,8 грамм, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты> что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному ему обвинению признал полностью. Свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимый ФИО1 поддержал. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подсудимому разъяснены. Данное ходатайство подсудимым ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель Павлов А.Ю. и защитник Захарова Л.Н. на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласны.

Проверив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение подсудимого ФИО1 в совершении незаконного хранения, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере обоснованно и подтверждается имеющимися по делу доказательствами.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта вещество растительного происхождения зеленого цвета различной степени измельчения, общей массой 6,8 грамм, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты> что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической экспертизы, ФИО1 

<

данные изъяты>.

Суд не находит оснований сомневаться в выводах комиссии экспертов, поскольку заключения мотивированы, члены комиссии имеют достаточную квалификацию и длительный стаж экспертной работы.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, а также личность виновного.

Подсудимый ФИО1 ранее судим за совершение преступления небольшой тяжести, вместе с тем наказание по предыдущему приговору исполнено, свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд считает наличие у него малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, наличие обстоятельства смягчающего наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд считает, что цели уголовного наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа.

Меру принуждения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 следует оставить прежнюю - в виде обязательства о явке.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественное доказательство по уголовному делу: вещество растительного происхождения зеленого цвета различной степени измельчения в двух свертках, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой после высушивания 6,1г. и 0,5г., находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала, хранящееся в специализированной комнате МО МВД России «Ливенский», следует уничтожить, как предмет, запрещенный к обращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: л/с 

<

***> – административные поступления УК по Орловской области (МО МВД России «Ливенский» ЛС 

<

***>), р/с 

<

***> Отделение Орел г. Орел; БИК 045402001; ОКТМО 54705000001; КБК 18811621010016000140, ИНН 

<

***>.

Меру принуждения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 следует оставить прежнюю - в виде обязательства о явке.

Вещественное доказательство по уголовному делу – вещество растительного происхождения зеленого цвета различной степени измельчения в двух свертках, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой после высушивания 6,1г. и 0,5г., находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала, хранящееся в специализированной комнате МО МВД России «Ливенский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Ливенский районный суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья